BOLETIM

AGRICULTURA o%?
CASA RURAL

FAMASUL SEMADESC
SINDIC o) APROSOJA Einr
SINDICATOS e SISTEMA FAMASUL | MATO GROSSO DO SUL S o doSul

Tecnologia e Inovagao




CIRCULAR
604/2025

SOJA NA
SAFRA

2024/2025
S
MILHO NA
22 SAFRA
2024/2025

Na segunda semana de abril, demos continuidade ao No figura 01 observa-se as regies de acompanhamento das
monitoramento da colheita da primeira safra do ano agricola culturas de 12 e 22 safra 2024/2025.

2024/2025. Paralelamente, seguimos com o monitoramento do
. . , Figura 01 — Regides acompanhadas
plantio e desenvolvimento do milho da 22 safra 2024/2025. Durante 9

esse periodo, estabelecemos comunicacdo com empresas de

SIGAMS

APROSOJA/MS
Mato Grosso do Sul - 2025

assisténcia técnica, produtores rurais, sindicatos rurais e empresas

privadas situadas nos principais municipios produtores de soja e

milho em Mato Grosso do Sul. As informacdes primordiais coletadas

GO

abrangem estadios fenolégicos, condicdes das lavouras, operacdes
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realizadas no momento, produtividade, produgao, area cultivada,
aspectos climaticos, além de dados econdmicos relevantes.

A expectativa para esta safra é que a area cultivada seja 6,8%
maior em comparacado ao ciclo anterior, alcancando 4,501 milhdes
de hectares. A produtividade estimada foi revisada para 54,4 sacas
por hectare, resultando em uma producdao esperada de 14,686
milhdes de toneladas. Essa perspectiva € baseada na amostragem
de 10,7% da area estimada.

A estimativa para o milho da 22 safra indica que a area
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cultivada deve atingir 2,103 milhGes de hectares, com uma
produtividade média de 80,8 sacas por hectare. A producdo esta
estimada em 10;199 milhdes de toneladas, representando um Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul

aumento de 20,6% em comparagao com o ciclo anterior.
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CONDICOES DAS
LAVOURAS DE
SOJA

Visando obter informacdes sobre as condi¢cdes de desenvolvimento da
soja, 0s técnicos do Projeto SIGA-MS realizam visitas diarias as diferentes
regides de cultivo no Mato Grosso do Sul. Durante essas visitas aos produtores,
os técnicos de campo da APROSOJA/MS analisam diversos aspectos técnicos das
lavouras de soja, com o objetivo de avaliar seu potencial produtivo. Essa
avaliacdo é baseada na drea total cultivada na propriedade e classifica as
lavouras como "ruim", "regular" ou "bom".

Por exemplo, para uma lavoura ser classificada como "ruim", ela deve
apresentar diversos critérios negativos, tais como alta infestacdo de pragas
(plantas daninhas, pragas e doencas) ou falhas no estande de plantas,
desfolhamento excessivo, enrolamento de folhas, amarelamento precoce das
plantas, entre outros defeitos que causem perdas significativas de
produtividade. Uma classificacdo "regular" ¢ atribuida a lavouras que
apresentam poucos problemas relacionados a pragas, estande de plantas
razoavel e pequeno amarelamento das plantas em desenvolvimento. J&a uma
classificacdo "bom" é dada a lavouras que ndao possuem nenhuma das
caracteristicas anteriores, com plantas saudaveis e que garantem uma boa
produtividade. O grafico 01 ilustra as condi¢cdes das dreas no estado de Mato

Grosso do Sul.
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Grafico 01 — CondigGes das lavouras do estado

Regular
28,2%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboraggo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul



CONDICOES DAS
LAVOURAS DO
ESTADO EM
NUMEROS
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Tabela 01 - Condic¢des das lavouras de Mato Grosso do Sul

Norte 76,3% 22,1% 1,6% 389.858,09 112.812,10 8.220,03
Nordeste 85,9% 8,6% 5,5% 326.368,93 32.629,20 20.867,88
Oeste 68,2% 15,2% 16,6% 493.077,18 109.870,03 120.202,46
Centro 52,7% 17,5% 29,7% 408.378,94 135.614,91 230.351,37
Sudoeste 33,1% 43,2% 23,7% 175.321,56 228.921,26 125.224,32
Sul-fronteira 26,5% 25,4% 48,1% 103.977,83 99.437,58 188.223,95
Sul 18,8% 41,5% 39,6% 124.195,95 274.023,23 261.473,62
Sudeste 28,0% 52,0% 20,0% 148.855,23 276.039,76 106.192,46
Total 2.170.033,70| 1.269.348,06 | 1.060.756,10

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragédo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul

Grafico 02 — Condicdes das lavouras nas regides de Mato Grosso do Sul
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Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regido Norte Grafico 03 — Condicdes das lavouras da regido norte

12 SAFRA i

Municipios: Sonora, Pedro Gomes, Coxim, Rio Verde de Mato Grosso, oy

Regular
22,1%

DE SO.IA Sao Gabriel do Oeste, Camapud, Bandeirantes, Rio Negro, Corguinho,

Rochedo e Jaraguari.

Estddio fenoldgico: encontra-se entre R7 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Enchimento de grdo: a regional apresenta, em sua maior parte, boa

qualidade no desenvolvimento dos graos.

Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.
Moderada: graos com problemas de desenvolvimento e sanidade.
Baixa: grdos chochos.

Tabela 02 — Monitoramento das lavouras da regido norte

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 CondicGes das lavouras
Municipios Soja (ha) média 2023/2024 Menor produtividade  Maior produtividade .
° 2 (he) (sc/ha)/ médF;a (sc/ha) mégia (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)

Bandeirantes 115.134,65 52,31 30,40 85,00 60% 35% 5%
Camapua 38.964,19 56,27 60,00 85,00 70% 29% 1%
Corguinho 798,94 38,00 54,00 54,00 80% 19% 1%
Coxim 16.278,25 49,48 66,00 82,00 75% 25% 0%
Jaraguari 51.641,78 44,47 47,50 74,00 70% 26% 4%
Pedro Gomes 23.779,01 50,54 62,00 70,00 70% 30% 0%
Rio Negro 8.500,21 51,53 65,00 80,00 80% 20% 0%
Rio Verde de Mato Grosso 37.756,39 46,65 37,00 89,00 80% 20% 0%
Rochedo 14.003,60 46,93 75,00 75,00 80% 20% 0%
Sdo Gabriel do Oeste 132.602,26 64,57 59,20 100,00 87% 13% 0%
Sonora 71.430,93 59,79 65,00 75,00 90% 10% 0%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regido Nordeste Grafico 04 — Condi¢des das lavouras da regido nordeste

Ruim
5,5%

12 SAFRA
DE SOJA

Municipios: Alcinépolis, Costa Rica, Chapadao do Sul, Cassilandia,

Regular
8,6%

Paranaiba, Aparecida do Taboado, Selviria, Trés Lagoas, Inocéncia,

Agua Clara, Paraiso das Aguas e Figueirdo.

Estadio  fenoldgico: encontra-se em R8 nas propriedades

acompanhadas.

Enchimento de grdao: a regional apresenta, em sua maior parte, boa

gualidade no desenvolvimento dos graos.

Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.

Moderada: grdos com problemas de desenvolvimento e sanidade.
Baixa: grdos chochos.

Tabela 03 — Monitoramento das lavouras da regido nordeste

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 Condic®es das lavouras
Municipios Soja (ha) média 2023/2024 Menor produtividade  Maior produtividade .
(sc/ha) médﬁa (sc/ha) mé(EI)ia (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)

Agua Clara 6.932,99 48,14 20,00 87,60 80% 15% 5%
Alcindpolis 9.568,93 75,05 70,00 84,58 97% 3% 0%
Aparecida do Taboado 2.094,96 27,98 54,00 97,00 90% 5% 5%
Cassilandia 26.812,24 52,05 37,00 90,00 90% 8% 2%
Chapadao do Sul 131.117,61 71,81 59,00 92,50 90% 6% 4%
Costa Rica 91.037,32 74,53 63,00 84,71 85% 10% 5%
Figueirdo 5.481,43 50,66 35,00 75,00 75% 20% 5%
Inocéncia 2.489,09 44,24 49,00 68,00 80% 15% 5%
Paraiso das Aguas 92.676,38 54,43 70,00 88,00 80% 10% 10%
Paranaiba 5.963,73 33,62 60,00 85,00 80% 15% 5%
Selviria 3.977,16 30,00 61,00 90,00 90% 7% 3%
Trés Lagoas 1.714,18 24,80 56,00 85,00 90% 10% 0%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboracdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Grafico 05 — Condicdes das lavouras da regido oeste

1 a S AF R A Regidao Oeste
DE SOJA

Municipios: Corumba, Aquidauana, Miranda, Anastacio, Bodoquena,
Porto Murtinho, Bonito, Nioaque, Maracaju, Jardim, Guia Lopes da
Laguna, Caracol e Bela Vista.

Estadio fenoldgico: encontra-se em R8 nas propriedades

Regular
acompanhadas. << 15,2%

Enchimento de grdo: a regional apresenta, em sua maior parte, boa

gualidade no desenvolvimento dos graos.

Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.

Moderada: grdos com problemas de desenvolvimento e sanidade.
Baixa: graos chochos.

Tabela 04 — Monitoramento das lavouras da regido oeste

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 CondigBes das lavouras
Municipios Soja (ha) média 2023/2024 Menor produtividade Maior produtividade )
(sc/ha) médF;a (sc/ha) mégia (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)
Anastacio 26.190,31 21,69 35,00 60,00 40% 30% 30%
Aquidauana 2.359,70 40,37 15,00 50,00 45% 20% 35%
Bela Vista 81.878,32 38,89 12,00 75,00 30% 35% 35%
Bodoguena 16.291,22 35,88 40,00 65,00 60% 22% 18%
Bonito 80.506,67 40,70 45,00 75,00 65% 17% 18%
Caracol 15.672,37 42,00 7,00 50,00 35% 35% 30%
Corumba 4.788,15 36,77 45,50 75,00 60% 22% 18%
Guia Lopes da Laguna 32.264,53 35,08 40,00 70,00 55% 20% 25%
Jardim 35.798,88 29,52 30,00 75,00 45% 25% 30%
Maracaju 363.827,26 50,41 45,00 90,00 88% 6% 6%
Miranda 14.126,07 43,07 45,00 75,00 55% 15% 30%
Nioaque 32.950,79 29,37 25,00 65,00 55% 22% 23%
Porto Murtinho 16.495,40 34,58 26,00 60,00 40% 15% 45%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regi3o Centro Grafico 06 — CondicBes das lavouras da regido centro

a
1 SAFRA Municipios: Dois irmdos do Buriti, Terenos, Sidrolandia, Campo
DE SOJA Grande, Nova Alvorada do Sul, Rio Brilhante, Ribas do Rio Pardo,

Santa Rita do Pardo e Brasilandia.

Ruim
29,7%

Estddio fenoldgico: encontra-se em R8 nas propriedades

acompanhadas.

Enchimento de grdo: a regional demonstra irregularidade no

desenvolvimento dos graos, sendo possivel encontrar lavouras com

. ~ . Regular
qualidade de graos boa, moderada e baixa.
Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.

Moderada: graos com problemas de desenvolvimento e sanidade.

Baixa: grdos chochos.

Tabela 05 — Monitoramento das lavouras da regido centro

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 Condicdes das lavouras
Municipios Soja (ha) meédia 2023/2024 Menor produtividade  Maior produtividade .
° 2 (hel (sc/ha)/ médF;a (sc/ha) mégia (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)

Brasilandia 3.136,13 47,55 41,00 90,00 60% 15% 25%
Campo Grande 135.747,27 47,42 26,01 80,00 55% 20% 25%
Dois irmdos do Buriti 21.471,87 23,39 20,00 60,00 50% 20% 30%
Nova Alvorada do Sul 78.721,77 52,22 29,00 72,00 55% 20% 25%
Ribas do Rio Pardo 35.128,70 47,93 24,20 82,65 60% 20% 20%
Rio Brilhante 169.480,93 53,27 25,00 90,00 50% 10% 40%
Santa Rita do Pardo 11.789,65 39,72 8,26 75,00 70% 20% 10%
Sidrolandia 275.884,27 46,45 13,00 70,00 50% 20% 30%
Terenos 42.984,63 45,83 40,00 64,00 60% 15% 25%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regido Sul Grafico 07 — Condicdes das lavouras da regido sul

12 SAFRA
DE SOJA

Municipios: Itapora, Douradina, Dourados, Deodapolis, Angélica,
lvinhema, Gldria de Dourados, Fatima do Sul, Vicentina, Caarapo e
Juti.

em R8 nas propriedades

Estddio fenoldgico: encontra-se

acompanhadas.

Enchimento de grdo: a regional demonstra irregularidade no

desenvolvimento dos graos, sendo possivel encontrar lavouras com

Regular
41,5%

qualidade de graos boa, moderada e baixa.

Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.
Moderada: graos com problemas de desenvolvimento e sanidade.
Baixa: grdos chochos.

Tabela 06 — Monitoramento das lavouras da regido sul

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 Condicdes das lavouras
Municipios Soja (ha) média 2023/2024 Menor produtividade  Maior produtividade .
g 2 (hel (sc/ha)/ médr;a (sc/ha) mécl;)ia (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)

Angélica 21.793,60 46,04 20,00 60,00 30% 40% 30%
Caarapd 127.576,25 45,75 20,00 68,00 20% 45% 35%
Deodapolis 25.433,99 40,16 25,00 50,00 15% 45% 40%
Douradina 18.580,39 44,58 6,00 50,00 15% 35% 50%
Dourados 254.689,41 44,78 10,00 60,00 20% 40% 40%
Fatima do Sul 16.526,18 43,13 20,00 55,00 15% 45% 40%
Gléria de Dourados 9.508,28 35,93 20,00 55,00 30% 40% 30%
Itapora 99.872,30 54,12 15,00 62,00 10% 40% 50%
lvinhema 33.746,27 48,33 20,00 57,80 20% 40% 40%
Juti 42.829,19 45,90 30,00 50,00 25% 45% 30%
Vicentina 9.136,94 39,23 30,00 50,00 20% 45% 35%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regido Sudoeste Grafico 08 — Condicdes das lavouras da regido sudoeste

12 SAFRA

DE SOJA Estadio fenoldgico: encontra-se entre R7 e R8 nas propriedades

Municipios: Anténio Jodo, Ponta Pora e Laguna Carapa.

acompanhadas.

Enchimento de grdo: a regional demonstra irregularidade no

desenvolvimento dos graos, sendo possivel encontrar lavouras com

gualidade de grdos boa, moderada e baixa.

Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.
Moderada: grdos com problemas de desenvolvimento e sanidade.
Baixa: graos chochos.

Regular
43,2%

Tabela 07 — Monitoramento das lavouras da regido sudoeste

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 CondicGes das lavouras
Municipios Soja (ha) média 2023/2024 Menor produtividade  Maior produtividade 0 o o
(sc/ha) média (sc/ha) média (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)
Antonio Jodo 57.906,43 42,63 38,00 63,30 40% 40% 20%
Ponta Pora 342.688,06 50,94 15,00 70,50 35% 45% 20%
Laguna Carapa 128.872,64 51,99 25,00 71,00 25% 40% 35%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regizio Sul-fronteira Grafico 09 — Condig¢des das lavouras da regido sul-fronteira

a
1_ SAFRA Municipios: Aral Moreira, Amambai, Coronel Sapucaia, Tacuru,

DE SOJA Paranhos e Sete Quedas.

Estddio fenoldgico: encontra-se em R8 nas propriedades

acompanhadas.

Enchimento de grao: a regional demonstra irregularidade no

desenvolvimento dos graos, sendo possivel encontrar lavouras com

qualidade de grdaos boa, moderada e baixa.

Boa: graos sadios e bem desenvolvidos.
Moderada: grdos com problemas de desenvolvimento e sanidade. 25,4%
Baixa: graos chochos.

Tabela 08 — Monitoramento das lavouras da regido sul-fronteira

Produtividade Avaliacdo preliminar 11/04/2025 Condic¢Oes das lavouras
Municipios Soja (ha) média 2023/2024 Menor produtividade  Maior produtividade .
° 2 ihel (sc/ha) médpia (sc/ha) mégia (sc/ha) Bom (%) Regular (%) Ruim (%)

Aral Moreira 128.773,08 54,56 26,00 71,20 45% 20% 35%
Amambai 144.529,72 44,22 7,00 60,00 10% 30% 60%
Coronel Sapucaia 32.222,96 43,50 15,00 42,00 15% 30% 55%
Tacuru 25.693,55 46,49 9,00 42,00 25% 20% 55%
Paranhos 22.896,27 45,05 15,00 50,00 15% 35% 50%
Sete Quedas 37.523,77 52,27 25,00 60,00 45% 20% 35%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Regi%io Sudeste Grafico 10 — Condi¢des das lavouras da regido sudeste

12 SAFRA VN ) | ,

Municipios: Navirai, Itaquirai, Batayporda, Nova Andradina, Jatei, Eldorado,
DE SOJA Anaurilandia, Iguatemi, Novo Horizonte do Sul, Bataguassu, Mundo Novo,
Taquarussu e Japora.

Estadio fenoldgico: encontra-se em R8 nas propriedades acompanhadas.

Enchimento de grdo: a regional demonstra irregularidade no desenvolvimento

dos graos, sendo possivel encontrar lavouras com qualidade de graos boa,

moderada e baixa.

Boa: grdos sadios e bem desenvolvidos.

- ) ) Regular
Moderada: grdos com problemas de desenvolvimento e sanidade. 529%
Baixa: graos chochos.

Tabela 09 — Monitoramento das lavouras da regido sudeste

Produtividade média Avaliagdo preliminar 11/04/2025 Condic¢des das lavouras
Municipios Soja (ha) 2023/2024 (sc/ha) Menor produtividade Maior produtividade Bom (%) Regular (%)  Ruim (%)
média (sc/ha) média (sc/ha)
Anaurilandia 49.660,75 39,79 35,00 63,00 30% 55% 15%
Bataguassu 19.449,00 38,75 29,00 45,00 30% 50% 20%
Bataypora 31.915,16 48,30 25,00 55,00 25% 60% 15%
Eldorado 32.549,09 37,79 12,50 55,00 20% 65% 15%
lguatemi 61.692,52 44,95 5,00 48,00 10% 35% 55%
ltaquirai 71.187,64 42,58 28,00 68,00 30% 55% 15%
Japord 7.384,82 32,34 24,79 57,00 20% 65% 15%
Jatei 33.713,33 44,40 40,00 56,00 35% 50% 15%
Mundo Novo 12.693,38 21,70 20,00 48,00 25% 60% 15%
Naviral 133.349,28 42,58 33,00 72,00 35% 50% 15%
Nova Andradina 54.658,50 45,93 32,00 59,00 30% 55% 15%
Novo Horizonte do Sul 14.035,15 48,44 30,00 50,00 25% 60% 15%
Taquarussu 8.798,84 38,38 13,39 65,00 35% 40% 25%

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2024/2025

Evolugdo da colheita da soja

Nos graficos 11, 12 e 13, pode ser verificada a
evolucao da colheita da soja, nas regides norte, centro e
sul do estado, conforme consultas realizadas pelos
técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou
empresas de assisténcia técnica dos municipios. Com
base informacdes levantadas, data de

nas Na

11/04/2025, a area colhida de soja acompanhada pelo
Projeto SIGA-MS alcancou 98,3%.
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Grafico 11 - Colheita da soja na regido norte de MS
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Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2024/2025

Grafico 12 - Colheita da soja na regido centro de MS

bt 11/abr Média da Regido Centro — — — Média Ponderada MS
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Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA ¢ timativa da Safra de Soja 2022/2023
SAFRA 2024/2025

Grafico 13 - Colheita da soja na regido sul de MS
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Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
A regido sul esta com a colheita mais avangada, com média de 99,2%, enquanto a regido centro e norte esta com 97,0% de média. A area colhida até o

momento, conforme estimativa do Projeto SIGA-MS, é de aproximadamente 4,424 milhGes de hectares.
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2024/2025

Grafico 14 - Evolucao da colheita da soja no estado nas ultimas 5 safras

99,0%

No gréfico 14 visualiza-se a evolugdo  100%
da colheita para o mesmo periodo, nas 9%
safras 2023/24 e 2024/25 no estado do 8%
Mato Grosso do Sul, em comparagao com a  70%

média, maxima e minima dos Ultimos 5 0%

anos. 50%

A porcentagem de area colhida na  40%
Minimo - Maximo

Média dos ultimos 5 anos

safra 2024/2025, encontra-se superior em  30%
e Safra 2024/2025

1,9 pontos percentuais em relacdo a safra  20%
e Safra 2023/2024

2023/2024, para a data de 11 de abril. 10%

0%

10/jan
17/jan
24/jan
31/jan
07/fev
14/fev
21/fev
28/fev
07/mar
14/mar
21/mar
28/mar
04/abr
11/abr
18/abr
25/abr
02/mai

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Metodologia

dos dados de

Produtividade
SIGA-MS

Periodos de Amostragem:

* Soja: O periodo de amostragem ocorre entre os meses de fevereiro e abril.
* Milho: O periodo de amostragem ocorre entre os meses de maio e setembro.

Versdes dos Dados Apresentados:

1.Estimativa Inicial: Baseada na média dos dados dos ultimos cinco anos.

2.Estimativa de Revisdo: Realizada com base em uma amostragem de 10% da area.

3.Produtividade Final: Consolidada apds a obtencdo dos dados de darea, coletados por sensoriamento remoto,

combinados com a amostragem de produtividade, que deve cobrir, no minimo, 30% da area total cultivada. Esse

processo garante maior precisdao e confiabilidade nos resultados finais.

Metodologias Utilizadas (Soja e Milho):

1. Levantamento de Campo: Amostragem e média dos produtores, que geram a revisdo de produtividade e a
produtividade final.

2. Levantamento de Produtividade Preliminar: Dados semanais obtidos através de conversas com produtores e
liderancas. Esses dados sdo incluidos no boletim semanal durante o levantamento de produtividade, demonstrando

a variacdo da safra e permitindo que bancos fagcam negociacdes.

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Figura 02 — Interpolacao das amostras de 10,7% da area estimada.

Revisao
da
Produtividade

54

SIGAMS

APROSOJA/MS

Soja 12 Safra
2024/2025

__ Pantanal
[ Limite dos municipios
Interpolacao das Amostras
Produtividade sc/ha
B 77 - 91
75-77
~73-75
67 -73
62 - 67
~ 60-62
B 55 - 60
B 48 - 55
_ 42-48
__12-42

Foram 395 levantamentos de
produtividade realizados, representando
10,7% das areas de soja, o que
corresponde a 483 mil hectares.

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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Ranking

Municipics Produtividade
(sc/ha)
Cassilandia 83,66
Alcinépolis 82,06
Brasilandia 79,61
Sao Gabriel do Oeste 78,72
Chapadio do Sul 78,51
Paraiso das Aguas 78,12
Costa Rica 77,86
Maracaju 77,69
Coxim 75,58
Corumba 75,00
Sonora 75,00
Bandeirantes 70,98
Rio Verde de Mato Grosso 70,18
Figueirdo 69,17
Agua Clara 69,00
Camapua 67,09
Guia Lopes da Laguna 66,29
Bonito 65,83
Pedro Gomes 65,00
Nova Alvorada do Sul 64,04
Nioaque 62,45
Miranda 60,33
Jaraguari 60,31
Campo Grande 59,23
Anaurilandia 58,37
lvinhema 57,68
Santa Rita do Pardo 55,70
Sete Quedas 55,40
Rio Negro 54,61
Jardim 54,59

Municipios Pro?sl::t/i;‘liac)lade
Nova Andradina 53,53
Terenos 53,50
Anténio Jodo 53,40
Taquarussu 52,15
Ribas do Rio Pardo 51,73
Sidrolandia 51,58
Anastécio 50,51
Aral Moreira 50,03
Rochedo 49,74
Porto Murtinho 49,59
Ponta Pora 49,08
Bodoquena 47,55
Itaquirai 47,43
Juti 47,28
Inocéncia 46,89
Dois Irmdos do Buriti 46,84
Navirai 46,55
Japora 44,84
Novo Horizonte do Sul 44,82
Bela Vista 44,55
Caracol 44,51
Rio Brilhante 43,81
Aguidauana 42,78
Jatei 42,35
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Tabela 10 — Ranking de produtividade média (sc/ha)

Abaixo
da
média

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul

Municipios "’°‘('s“c‘/il‘:;°)'ade

Caarapd 42,06
Bataguassu 41,73
Laguna Carapd 41,47
Eldorado 41,37
Corguinho 40,27
Bataypora 40,17
Dourados 39,19
Fatima do Sul 38,90
Coronel Sapucaia 36,00
Paranaiba 35,63
Deodapolis 34,06
Amambai 33,91
Vicentina 31,80
Selviria 31,79
Tacuru 31,00
Aparecida do Taboado 29,65
Mundo Novo 29,34
Iguatemi 29,31
Paranhos 29,29
Angélica 29,25
Itapora 28,30

26,28

Trés Lagoas

Gléria de Dourados

Douradina

Abaixo
da
média



ESTIMATIVA DA SAFRA DE

SOJA 2024/2025

A area de soja no estado continua em constante crescimento. A estimativa € que a safra seja 6,8% maior em relacdo ao ciclo passado (2023/2024), atingindo uma area de

4,501 milhdes de hectares. A produtividade inicial foi de 51,7 sacas por hectare, gerando uma expectativa de producdo de 13,977 milhdes de toneladas. Essa perspectiva é baseada

na média dos ultimos cinco anos do projeto SIGA-MS.

Apds a amostragem de 10,7% da area, novos dados indicaram uma produtividade de 54,4 sacas por hectare, um aumento de 11,4% em comparagdo ao ciclo passado. Isso

gera uma expectativa de producdo de 14,686 milhGes de toneladas, um aumento de 18,9% em relagdo a producdo anterior (2023/2024). Comparando a produtividade inicial com a

atual, temos um aumento de 5%.

Fatores a serem observados:

1. Com base na avaliacdo semanal, cerca de 2,330 milhdes de hectares estdo afetados pelo estresse hidrico, representando 52% da area total. As lavouras mais atingidas sdo
aquelas implantadas entre setembro e meados de outubro. Entre dezembro e janeiro, houve uma reducao drastica nas precipitacdes, especialmente em janeiro, um més crucial
para a cultura da soja no estado, pois geralmente concentra o periodo de enchimento de graos.

2. A porcentagem de colheita esta 0,7 pontos percentuais abaixo da média dos ultimos cinco anos.

3. A drea, produtividade e producdo ainda serdo confirmadas no estado, pois estamos apenas no inicio da amostragem. O objetivo de toda safra é atingir, no minimo, 30% de
amostragem da area total. Nas safras passadas, amostramos no minimo 1.000 propriedades, com alguns municipios tendo praticamente toda a sua area amostrada. Além disso,

teremos a revisdo da area, que sera concluida ao final da colheita, demonstrando a area total plantada no estado com base em dados de sensoriamento remoto.
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CONDICOES DAS
LAVOURAS DE
MILHO

Visando obter informacdes sobre as condi¢cdes de desenvolvimento da
segunda safra de milho, os técnicos do Projeto SIGA-MS realizam visitas diarias
as diferentes regides de cultivo no Mato Grosso do Sul. Durante essas visitas aos
produtores, os técnicos de campo da APROSOJA/MS analisam diversos aspectos
técnicos das lavouras de milho, com o objetivo de avaliar seu potencial
produtivo. Essa avaliacdo é baseada na area total cultivada na propriedade e
classifica as lavouras como "ruim", "regular" ou "bom".

Por exemplo, para uma lavoura ser classificada como "ruim", ela deve
apresentar diversos critérios negativos, tais como alta infestacdo de pragas
(plantas daninhas, pragas e doencas) ou falhas no estande de plantas,
desfolhamento excessivo, enrolamento de folhas, amarelamento precoce das
plantas, entre outros defeitos que causem perdas significativas de
produtividade. Uma classificacdo "regular" ¢ atribuida a lavouras que
apresentam poucos problemas relacionados a pragas, estande de plantas
razoavel e pequeno amarelamento das plantas em desenvolvimento. J&a uma
classificacdo "bom" é dada a lavouras que ndao possuem nenhuma das
caracteristicas anteriores, com plantas sauddveis e que garantem uma boa
produtividade. O grafico 1 ilustra as condi¢cdes das dreas no estado de Mato

Grosso do Sul.
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Grafico 01 — Condigdes das lavouras do estado

Ruim
8,8%

Regular
16,6%

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS



Tabela 01 - Condigdes das lavouras de Mato Grosso do Sul

CONDICOES DAS

LAVOURAS DO Norte 91,7% 7,3% 1,0% 149.694,74]  11.968,42 1.632,69
ESTADO EM Nordeste 98,0% 0,0% 2,0% 93.242,47 2,99 1.879,22
g Oeste 96,6% 2,2% 1,2% 383.447,35 8.738,36 4.570,64
NUMEROS Centro 77,3% 11,8% 10,9% 304.557,88]  46.641,14]  42.948,54
Sudoeste 84,6% 7,9% 7,5% 234.062,09]  21.834,71]  20.793,68
Sul - Fronteira 62,9% 18,6% 18,5% 107.469,77]  31.752,53]  31.701,61
Sul 32,1% 51,0% 16,9% 135.858,73|  215.374,59]  71.452,52
Sudeste 87,6% 6,7% 5,6% 161.184,75|  12.414,79]  10.333,76

Total 1.569.517,80 | 348.727,54 | 185.312,66

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
Grafico 02 — Condigdes das lavouras nas regides de Mato Grosso do Sul
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Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regidao Norte . . N
Grafico 03 — Condigdes das lavouras da regido norte

2§ SAFRA Municipios: Sonora, Pedro Gomes, Corguinho, Coxim, Rio Verde de —
DE MILHO Mato Grosso, Sao Gabriel do Oeste, Camapud, Bandeirantes, Rio 1% Reg;lar

Negro, Corguinho, Rochedo e Jaraguari.

Estadio fenoldgico: entre V2 e R2 nas propriedades acompanhadas.

Condicdes das lavouras: a maioria das lavouras da regido apresentam

boas condicdes no momento. No entanto, existe o risco de sofrerem
com a estiagem durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foram observados em baixa incidéncia as

plantas daninhas de capim-carrapicho (Cenchrus echinatus) e capim-

pé-de-galinha (Eleusine indica). Dentre as pragas, encontram-se em

baixa incidéncia a lagarta-do-cartucho (Spodoptera frugiperda), Tabela 02 — Condi¢Bes das lavouras da regido norte
) _ _ Municipios Milho (ha) _

lagarta elasmo (Elasmopalpus lignosellus), cigarrinha (Dalbulus Bandeirantes 19.646,52] 90% 10% 0%

maidis) e média incidéncia de mosca branca (Bemisia tabaci). Em |Camapua >.158,85 95% 2% 0%
Corguinho 829,92| 100% 0% 0%

relacdo as doencas, ha baixa incidéncia de diplodia (Stenocarpella |coxim 7.076,01] 90% 10% 0%

spp.) e cercosporiose (Cercospora zeae-maydis). Jaraguart 10.278,65 95% 2% 0%
Pedro Gomes 4.832,57| 96% 4% 0%
Rio Negro 2.528,98 100% 0% 0%
Rio Verde de Mato Grosso 4.694,67| 90% 10% 0%
Rochedo 1.908,91| 95% 5% 0%
Sdo Gabriel do Oeste 81.634,71] 90% 8% 2%
Sonora 24.706,08| 95% 5% 0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS

Ed. n2 604/2025 | Abril



Regido Nordeste Grafico 04 — Condigdes das lavouras da regido nordeste

d
2_ SAFRA Municipios: Alcindpolis, Costa Rica, Chapadao do Sul, Cassilandia,
DE M"_HO Paranaiba, Aparecida do Taboado, Selviria, Trés Lagoas, Inocéncia,

Ruim
2%

Agua Clara, Paraiso das Aguas e Selviria.

Estadio fenoldgico: entre V5 e R1 nas propriedades acompanhadas.

CondicOes das lavouras: a maioria das lavouras da regido apresentam

boas condicdes no momento. No entanto, existe o risco de sofrerem

com a estiagem durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foram observados em baixa incidéncia as

plantas daninhas de capim-pé-de-galinha (Eleusine indica), buva

(Conyza spp.), capim-amargoso (Digitaria insularis), capim-carrapicho

(Cenchrus echinatus) e caruru (Amaranthus spp.). Dentre as pragas, Tabela 03 — Condic8es das lavouras da regido nordeste
encontram-se em baixa incidéncia a lagarta-do-cartucho (Spodoptera |- Municipios Milho (ha) _
Agua Clara 136,97 100% 0% 0%
frugiperda), cigarrinha (Dalbulus maidis) e pulgdo (Rhopalosiphum |aicinspolis 571403 98% 0% 2%
maidis). No momento, ndo ha relatos de doencas na regido. Apar_ef'd? do Taboado 367,46 100% 0% 0%
Cassilandia 1.461,51] 98% 0% 2%
Chapadao do Sul 39.791,12| 98% 0% 2%
Costa Rica 42.932,89] 98% 0% 2%
Parafso das Aguas 4.061,40, 98% 0% 2%
Paranaiba 149,69 98% 2% 0%
Selviria 211,97 100% 0% 0%
Trés Lagoas 297,63] 100% 0% 0%

Fonte: SIGA/MS Elaborag8o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Oeste Grafico 05 — CondigBes das lavouras da regido oeste

22 SAFRA

DE M"-HO Murtinho, Bonito, Nioaque, Maracaju, Jardim, Guia Lopes da Laguna,

Ruim Regular
1% 2%

Municipios: Aquidauana, Miranda, Anastacio, Bodoquena, Porto

Caracol e Bela Vista.

Estadio fenoldgico: entre VE e R3 nas propriedades acompanhadas.

Condicbes das lavouras: no momento, as lavouras da regido

apresentam boas condicdes. No entanto, elas correm o risco de
sofrerem com estiagem e geada durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foi observado em baixa incidéncia o

capim-pé-de-galinha (Eleusine indica), capim-carrapicho (Cenchrus

echinatus), capim-amargoso (Digitaria insularis) e o picao-preto Tabela 04 — CondicBes das lavouras da regido oeste
(Bidens pilosa). Dentre as pragas foi observado em baixa incidéncia o Municipios Milho (ha)

Anastacio 9.958,76| 98% 1% 1%
percevejo-marrom (Euschistus heros), pulgdo (Rhopalosiphum |aquidauana 32,49 97% 2% 1%
maidis), lagarta-da-espiga (Helicoverpa zea) e a vaquinha verde- Bela Vista 24.804,42) 95% 3% 2%
! Bodoquena 3.435,89| 98% 1% 1%
amarela (Diabrotica speciosa). No momento, ndo ha relatos de [Bonito 37.355,49 94% 4% 2%
N Caracol 6.865,34| 95% 3% 2%
doencas na regido. Guia Lopes da Laguna 19.129,95| 98% 1% 1%
Jardim 13.450,38| 99% 1% 0%
Maracaju 262.043,60] 97% 2% 1%
Miranda 1.492,54) 98% 1% 1%
Nioaque 13.487,30] 98% 1% 1%
Porto Murtinho 4,700,201 97% 2% 1%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Centro Grafico 06 — Condig¢des das lavouras da regido centro

2g SAFRA Municipios: Dois irmdos do Buriti, Terenos, Sidrolandia, Campo Grande,
DE MILHO Nova Alvorada do Sul, Rio Brilhante, Ribas do Rio Pardo, Santa Rita do

Pardo e Brasilandia.

Regular
12%

Estadio fenoldgico: entre VE e R3 nas propriedades acompanhadas.

Condicbes das lavouras: no momento, as lavouras da regidao apresentam

boas condi¢cdes. No entanto, elas correm o risco de sofrerem com
estiagem e geada durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foi observado em média incidéncia a plantas

daninha de capim-vassourinha (Sorghum halepense). Dentre as pragas,

encontram-se em média incidéncia a lagarta-do-cartucho (Spodoptera v -
Tabela 05 — CondigGes das lavouras da regido centro

frugiperda), lagarta-da-espiga (Helicoverpa zea), cigarrinha (Dalbulus Municipios Milho (ha) | Bom (%) | Regular (%) | Ruim (%) |
maidis), percevejo-barriga-verde (Dichelops furcatus) e pulgdo Brasilandia 140,621 100% 0% 0%
Campo Grande 34.145,34| 75% 15% 10%
(Rhopalosiphum maidis). Em relacdo as doencas, ha baixa incidéncia de  |Dois irm3os do Buriti 10.840,96) 90% 5% 5%
) ) ) . . Nova Alvorada do Sul 38.493,43] 75% 15% 10%
helmintosporiose (Helminthosporium maydis). Ribas do Rio Pardo 3.651.90] 99% 1% 0%
Rio Brilhante 108.694,11] 70% 15% 15%
Santa Rita do Pardo 2.414,85 99% 1% 0%
Sidrolandia 181.003,57| 80% 10% 10%
Terenos 14.762,79] 90% 5% 5%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sul Grafico 07 — Condigdes das lavouras da regido sul
pLRYA\ = YA Municipios: Itapord, Douradina, Dourados, Deodapolis, Angélica,
DE M I LHO lvinhema, Gloria de Dourados, Fatima do Sul, Vicentina, Caarapo e Juti.

Estddio fenoldgico: entre V2 e R4 nas propriedades acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, as lavouras da regido apresentam

em sua maioria condicdes regulares. Contudo, ainda existe o risco de
sofrerem com estiagem e geada durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foi observado em baixa incidéncia as plantas

. . , . . . . . . Regular
daninhas de capim-pé-de-galinha (Eleusine indica) e capim-vassourinha

(Sorghum halepense). Dentre as pragas, encontram-se em baixa

incidéncia a cigarrinha (Dalbulus maidis) e o percevejo-barriga-verde Tabela 06 — CondicBes das lavouras da regio sul

(Dichelops spp.). No momento, ndo ha relatos de doengas na regiao. Municipios Milho (ha) _
Angélica 7.586,14| 40% 40% 20%
Caarapd 90.355,66| 35% 50% 15%
Deodapolis 10.969,05| 30% 50% 20%
Douradina 13.833,22| 30% 50% 20%
Dourados 173.949,05| 30% 55% 15%
Fatima do Sul 11.660,28 20% 55% 25%
Gldria de Dourados 3.349,83] 20% 50% 30%
Itapora 79.723,65] 35% 45% 20%
lvinhema 10.317,43| 35% 50% 15%
Juti 15.510,77| 35% 45% 20%
Vicentina 5.430,78] 30% 55% 15%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sudoeste Grafico 08 — Condig¢des das lavouras da regido sudoeste

Regular Ruim

22 SAFRA Municipios: Anténio Jodo, Ponta Pord e Laguna Carapa. ” ui
DE M I LHO Estadio fenolodgico: entre VE e R1 nas propriedades acompanhadas.

Condicbes das lavouras: no momento, as lavouras da regido

apresentam boas condi¢cBes. No entanto, elas correm o risco de
sofrerem com estiagem e geada durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foi observado em baixa incidéncia a

planta daninha de capim-pé-de-galinha (Eleusine indica). Dentre as

pragas e doencas, encontram-se em baixa incidéncia o percevejo-

barriga-verde (Dichelops furcatus) e a mancha-foliar (Bipolaris

maydis). Tabela 07 — Condic&es das lavouras da regido sudoeste
Municipios Milho (ha)
Antonio Jodo 26.025,90, 90% 7% 3%
Laguna Carapa 74.796,70, 70% 15% 15%
Ponta Pora 175.867,89] 90% 5% 5%

Fonte: SIGA/MS Elaboraggo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sul-Fronteira Grafico 09 — Condi¢Bes das lavouras da regido sul-fronteira
Municipios: Aral Moreira, Amambai, Coronel Sapucaia, Tacuru,
22 SAFRA

Paranhos e Sete Quedas.

DE MILHO

Estadio fenoldgico: entre VE e R3 nas propriedades acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, as lavouras da regido

apresentam boas condi¢cdes. No entanto, elas correm o risco de

sofrerem com estiagem e geada durante o ciclo.

Regular
19%

Monitoramento de pragas: foi observado em baixa incidéncia a

planta daninha de capim-pé-de-galinha (Eleusine indica). Dentre as

pragas foi observado em baixa incidéncia o percevejo-barriga-verde

(Dichelops spp.) e em média incidéncia a cigarrinha (Dalbulus maidis)

e o pulgdo (Rhopalosiphum maidis). No momento, ndo ha relatos de
Tabela 08 — Condi¢des das lavouras da regido sul-fronteira

doencas na regiao.
Municipios Milho (ha) _
Aral Moreira 79.899,74| 65% 20% 15%
Amambai 48.645,11] 60% 15% 25%
Coronel Sapucaia 8.516,77| 60% 20% 20%
Tacuru 7.932,05| 60% 20% 20%
Paranhos 7.521,49] 60% 20% 20%
Sete Quedas 18.408,74| 65% 20% 15%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sudeste " . ~
Grafico 10 — CondicOes das lavouras da regido sudeste

Municipios: Navirai, Itaquirai, Bataypora, Nova Andradina, Jatei, Rui
22 SAFRA o

5%

Regular
7%

Eldorado, Anaurilandia, Iguatemi, Novo Horizonte do Sul,

DE M I LHO Bataguassu, Mundo Novo, Taquarussu e Japora.

Estadio fenoldgico: entre V1 e R4 nas propriedades acompanhadas.

CondicGes das lavouras: no momento, as lavouras da regido

apresentam boas condicdes. No entanto, elas correm o risco de
sofrerem com estiagem e geada durante o ciclo.

Monitoramento de pragas: foram observados em baixa incidéncia as

plantas daninhas de capim-pé-de-galinha (Eleusine indica) e

trapoeraba  (Commelina  benghalensis).  Dentre as  pragas, Tabela 09 — CondicBes das lavouras da regido sudeste

encontram-se em baixa incidéncia o percevejo-barriga-verde Municipios Milho (ha) _|{Bom (36) | Regular (36) | Ruim (56)

Anaurilandia 9.145,51] 90% 5% 5%

(Dichelops spp.), percevejo-marrom (Euschistus heros), pulgdo Bataguassu 4.481,06| 90% 5% 5%

. . .. . Bataypora 11.760,94] 90% 5% 5%

(Rhopalosiphum maidis), mosca branca (Bemisia tabaci) e a lagarta- Eldorado 6.995.27] 90% co; cos

do-cartucho (Spodoptera frugiperda). No momento, nao ha relatos lguatemi 16.090,62| 50% 25% 25%

N ltaquirai 26.496,41 90% 5% 5%

de doencas na regido. Japora 1.256,20, 90% 5% 5%

Jatel 16.156,70, 90% 5% 5%

Mundo Novo 3.348,43| 93% 5% 2%

Navirai 66.019,26| 93% 5% 2%

Nova Andradina 13.381,11] 90% 5% 5%

Novo Horizonte do Sul 5.674,57| 90% 5% 5%

Taquarussu 3.127,22] 90% 5% 5%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2024/2025

o : . . : , .
Evoluggo do plantio de milho Gréfico 25 — Plantio do milho na regido norte de MS
b4 11/abr Média da Regido Norte = = Média Ponderada MS
Nos graficos 25, 26 e 27, pode ser verificada a 100% 99,8%
N . . - 99% —--—-------—--—-——————————-—--—---1—--—--—-—F99,0%
evolucao do plantio de milho, nas regides norte, centro e o5
sul do estado, conforme consultas realizadas pelos 97%
técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou 26%
95%
empresas de assisténcia técnica dos municipios. Com ,,
base nas informacBes levantadas, na data de 93%
i ) 92%
11/04/2025, a area plantada acompanhada pelo Projeto
91%
SIGA-MS alcancou 99%. 90%
'b(}%@ de\\‘) & g ’bq\; \"b‘\&’b 2>°‘—)& 'b@db 0045@ oé‘\@o &,\\O'b Vo‘?& é‘fg\c@ (:>°& (':‘oé’o Oef;& S\;\\ °°°0 ’b‘,g:'b"
& < & 2 o & % &° & & © © P < oA
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Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2024/2025

Grafico 26 - Plantio do milho na regido centro de MS

fd 11/abr

Média da Regido Centro == == Média Ponderada MS
100% 9,1%
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Anastacio  Bandeirantes Brasildandia Campo Grande Corguinho DoisIrmdosdo Jaraguari  Nova Alvorada Ribas do Rio Rio Brilhante  Rio Negro Rochedo Santa Ritado Sidrolandia Terenos
Buriti do Sul Pardo Pardo

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2024/2025

Grafico 27 - Plantio do milho na regido sul de MS
4 11/abr e |\édia da Regido Sul == e Média Ponderada MS
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Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul

A regido norte esta com o plantio mais avancado, com média de 99,8%, enquanto a regiao sul esta com 99,6% e a regidao centro com 99,1% de

média. A drea plantada até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA-MS, é de aproximadamente 2,082 milhGes de hectares.
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2024/2025

No gréafico 28 visualiza-se a evolugdo Grafico 28 - Evolucdo do plantio de milho no estado nas ultimas 5 safras

99,5%

do plantio para o mesmo periodo, nas  100%
safras 2023/24 e 2024/25 no estado do 90%

Mato Grosso do Sul, em comparagao com a 80%

média, maxima e minima dos ultimos 5 70%

anos. 60%

, 50%
A porcentagem de area plantada na %

40%

Minimo - Maximo

22 safra 2024/2025, encontra-se superior

30% - e
e= e Média dos ultimos 5 anos

em 0,6 pontos percentuais em relacdao a 22
20% e )2 Safra 2024/2025
e 2 Safra 2023/2024

safra 2023/2024, para a data de 11 de abril.

10%

0%

10/jan
17/jan
24/jan l
31/jan
07/fev
14/fev
21/fev
28/fev
07/mar
14/mar
21/mar
28/mar
04/abr
11/abr
18/abr
25/abr
02/mai

Fonte: Aprosoja/MS - SIGA/MS Elaboragdo: Aprosoja/MS e Sistema Famasul

Ed. n2 604/2025 | Abril




ESTIMATIVA DA 22 SAFRA

DE MILHO 2024/2025

A estimativa aponta que a 22 safra sera 0,1% superior em comparac¢do ao ciclo anterior (2023/2024), com uma area cultivada de 2,103 milhGes de hectares. A
produtividade média esperada é de 80,8 sacas por hectare, alinhada ao potencial produtivo observado nas ultimas cinco safras do estado. Com base nesses nimeros, a

expectativa é de uma producao total de 10,199 milhGes de toneladas, o que representa um crescimento significativo de 20,6% em relagao ao ciclo anterior.

Alguns fatores que devem ser observados:

1. Eimportante ressaltar que o zoneamento agricola é uma ferramenta essencial para o plantio do milho 22 safra e as recomendacdes técnicas locais também devem
ser consultados para ajustar o calendario de plantio conforme a regidao especifica dentro do estado.

2. A atual segunda safra de milho ocupa aproximadamente 47% da area destinada a soja no estado, uma reducgdo significativa em comparagdo aos 75% que ja ocupou
anteriormente. A cultura tem perdido forca devido ao alto custo de producdo e as condi¢des climaticas adversas que estdo afetando seu desenvolvimento. Esses
fatores aumentam o risco associado a atividade. Portanto, os produtores estdao optando por diversificar a segunda safra.

3. A porcentagem de plantio estd 0,5 pontos percentuais abaixo da média dos ultimos cinco anos.

4. A 22 safra de milho no estado corre grande risco de sofrer com a estiagem e ter seu potencial produtivo reduzido até junho. Segundo o CEMTEC, a previsdo para o
trimestre de abril a junho de 2025 indica que as chuvas devem continuar abaixo da média, especialmente nas regides oeste e sudeste do estado. Além disso, a

expectativa é de temperaturas ainda mais elevadas, o que pode potencializar os efeitos da seca e agravar as condicdes de estiagem.
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Sharos ) APROSOJA CASARE NI

%":‘ém’?m BOLETIM AGRICULTURA
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AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUCAO VALOR COMERCIALIZAGAO

4,501 54,4 14,686 120,94 52,00%
Milhdes de ha Sc/ha MilhGes de Ton. RS /sc* Safra 2024/25
11,20%

2,103 80,81 10,199 71,81 99,30%
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*Preco disponivel 14/04/2025 Safra 2025
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Analises da precipitacdo observada (mm) no més de marco de 2025

No més de marco de 2025 observou-se chuvas abaixo da média histérica com valores entre 30-90 mm, principalmente nas regides sudeste, leste

PRECIPITACAO

OBSERVADA e nordeste do estado. Por outro lado, nas regides centro-norte e sudoeste do estado as chuvas variaram entre 90 - 180 mm, representando chuvas

(MM) NO MES acima da média histdrica durante o més de Marco (Figura 03). Na analise da anomalia das chuvas, mostrada na Figura 04, observou-se anomalia

DE MARCO negativa, o que indica que choveu abaixo da média climatoldgica, com destaque para as regides leste e nordeste do estado.

Figura 03 — Precipitacdo acumulada Figura 04 — Anomalia da chuva

SEMADESC
Secretariade Estade

da Maia Arbisnta,
Drasenvetvirmerito, Cincla,
wenologia & movago

SEMADESC .o
Secretaria de Estack

da Maia Armbisnta,
Desenvotvimento, Ciéincla,

Tucnulogia & Incsegso

CEMTEC

Ganro do Monkoraments

CEMTEC

Ganro de Monlramento Ganro da Hontorarment
gto Broses o Sl Tiate Groses da Sul

Chuva (mm)

I 0-30 Anomalia de Chuva (mm)
1 30-60 m -150 a-100
[ | 60-90 1 -100 a-50
1 90-120 S oae
[ 1 0-50
B 120 - 150 w50 - 100
I 150- 180 I 100 - 150

Fonte: MERGE/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMADESC. Fonte: MERGE/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMADESC.
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2 Dados observados de precipitacdo acumulada (mm) no més de marco de 2025
PRECIPITACAO

ACUMULADA
NO MES DE

MARCO 2025, o que representa 125% acima da média histodrica. Por outro lado, 23 municipios registraram chuvas abaixo de 150 mm em Margo de 2025.

Na Tabela 20 sdo mostrados os valores observados de precipitacdo acumulada mensal (mm) nas estacdes meteoroldgicas do INMET, EMBRAPA e
da SEMADESC e dos pluviometros automaticos do CEMADEN. Dentre os municipios monitorados, observa-se que 12 registraram chuvas acima e 1

dentro da média histérica. O municipio com maior precipitacdo foi Campo Grande onde observou-se 336,2 mm de chuva acumulada em Marco de

Tabela 20 — Precipitacdo acumulada mensal (mm) observada durante o més de marco de 2025

Média Histérica % do que é Média Histdrica (% do que é

Municipios MS Chuva (mm) ) R Municipios MS Chuva (mm) o) reato
Campo Grande' 336,2 149,6 125 Dourados’ 124,6 145,5 -14
Sao Gabriel do Oeste’ 302,2 147,2 105 Porto Murtinho* 123,8 128,9 -4
Miranda* 220,6 140,3 57 Coxim' 115,0 146,2 -21
Ivinhema® 2034 121,8 67 Itapora® 110,6 135,9 -19
Fatima do Sul - Culturama® 190,6 135,9 40 Aral Moreira® 110 132,8 -17
Juti? 181,8 138,8 31 Nova Andradina - IFMS® 110,0 126,1 -13
Bandeirantes® 173,2 163,3 6 Paranaiba® 109,4 196,7 -44
Angélica 170,6 124,0 38 Nova Alvorada do Sul® 102,8 1434 -28
Corumbd? 164,0 126,5 30 Caaraps® 96,4 138,8 31
Camapua® 160,4 163,3 -2 Corguinho 95,6 163,3 -41
Amambai? 159,6 133,6 19 Ribas do Rio Pardo® 85,0 167,4 -49
Pedro Gomes® 143,2 170,3 -16 Nhumirim - Nhecoldndia? 83,0 128,9 -36
Rio Verde de Mato Grosso' 141,2 146,2 -3 Agua Clara? 74,0 174,0 -57
Cassildndia® 133,8 213,5 -37 Ponta Pord? 69,4 123,3 -44
Rio Brilhante® 131,0 138,7 -6 Santa Rita do Pardo® 65,0 160,3 -59
Iguatemi® 128,0 120,8 6 Maracaju’ 64,2 148,0 -57
Aquidauana’ 127,8 125,0 2 Bonito® 60,8 133,7 -55
Sete Quedas® 125,4 125,7 0 Bataguassu® 18,4 136,3 -87

Fonte dos dados: CEMADEN', INMET?, EMBRAPA AGROPECUARIA QESTE®, ANA®, SEMADESC®, UFMS®.
% da média histérica de chuva (acima da média histdrica; abaixo da média histérica)
CEMTEC SEMADESC LA GOVERNO DE
Centro de Monitoramento Secretaria de Estado  Siimmis L5100 Saiba mais:
do Tempo e do Clima de de Meio Ambiente, Grosso cemtec.ms.gov.br
Mato Grosso do Sul Desewulvimgnto. Ciéncia, dO su|
Tecnologia e Inovagio

Fonte: INMET/ CEMADEN Elaboragdo: CEMTEC/SEMADESC

Dos 36 municipios analisados, 12 municipios tiveram chuvas acima , 1 municipio com chuvas dentro da média histdrica e 23 municipios tiveram
chuvas abaixo da média historica.
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INDICE
PADRONIZADO

DE
PRECIPITACAO
(SPI) NO MES DE
MARCO

[ndice padronizado de precipitacdo (SPI) no més de margo de 2025
Na Figura 05 é apresentado o SPI na escala de 3, 6 e 12 meses para o més de fevereiro de 2025, este indice é amplamente utilizado para
detectar secas em diversas escalas de tempo. No geral, comparado ao més passado, houve uma intensificacdo das condi¢des de seca no estado. Nas
trés escalas, observa-se intensidade na categoria seca, indicando déficit de precipitacdo. As regides mais criticas seguem sendo central, sudoeste, sul e

sudeste, onde os valores variam entre -1.3 a < -1.6, sendo observado nas trés escalas do SPI (SPI-3, SPI-6 e SPI-12).

Figura 05 - [ndice Padronizado de Precipitacdo (SPI).
(SP1-6)

(SPI-12)

Fonte: MERGE/CPTEC/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMADESC.
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Progndstico de precipitagdo total para os proximos meses
PROGN()ST'CO Nas Figuras 06 e 07, sao apresentadas a prognostico da precipitagao e a probabilistica da precipitagdo. A média histérica da precipitagao acumulada, ou seja,

PROXIMOS

a chuva que é esperada para o trimestre de Abril-Maio-Junho (AMJ) conforme os dados histéricos baseados nos ultimos 30 anos. Climatologicamente, em grande

parte do estado, as chuvas variam entre 150 a 300 mm. Por outro lado, nas regides nordeste e extremo noroeste do estado as chuvas variam entre 100 a 150 mm. E

MESES

nas regides sul, sudeste e extremo sul sul do estado as chuvas variam entre 300 a 500 mm. Segundo modelo ensemble da Copernicus para o trimestre Abril-Maio-
Junho de 2025. De forma geral a tendéncia climatica indica probabilidade das chuvas ficarem abaixo da média histdrica, principalmente na metade oeste e sudeste

do estado de Mato Grosso do Sul. No restante do estado, os modelos indicam irregularidades nas chuvas, onde podem ficar abaixo ou acima da média histdrica.

Figura 06 — Progndstico da precipitacao (AMJ) Figura 07 — Previsdao probabilistica da precipitacdo (AMJ)
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Fonte: INMET e Copernicus.
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PROGNOSTICO
PROXIMOS
MESES

Progndstico de temperatura do ar para os proximos meses

Nas Figuras 08 e 09, sdo apresentadas o progndstico da temperatura e a probabilistica da temperatura. Climatologicamente, em grande parte
do estado, as temperaturas médias variam entre 20-24°C. Por outro lado, nas regides noroeste e nordeste as temperaturas variam entre 22-26°C e
nas regides extremo sul e sudeste do estado entre 18-20°C no trimestre de AMJ.

Segundo o modelo ensemble da Copernicus (Figura 09) a tendéncia climatica, para o trimestre AMJ de 2025, indica que a temperatura do ar

deve permanecer acima da média para o periodo, ou seja, hd previsdo de um trimestre mais quente que o normal em Mato Grosso do Sul.

Figura 08 — Prognodstico da Temperatura (AM)J) Figura 09 — Previsdo probabilistica da temperatura (AMJ)
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Fonte: INMET e Copernicus.
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Previsao Probabilistica do El Nifio Oscilagao Sul (ENOS)

EFEITOS Em relacdo a previsdo do fenémeno El Nifio Oscilacdo Sul (ENOS), o modelo indica 77% de probabilidade para a ocorréncia de
CLIMATICOS condicBes de neutralidade no trimestre de Abril-Maio-Junho de 2025 (Grafico 29). Vale destacar que ndo é apenas esta forcante climatica

que determina as condicdes gerais do clima e, de forma geral, sua atuacdo é indireta no clima de Mato Grosso do Sul.

Grafico 29 - Previsdo probabilistica do El Nifio Oscilagdo Sul (ENOS) trimestral

based on -0.5°/4+0.5°C thresholds in ERSSTv5 Nifio-3.4 index
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Fonte: CPC/IRI.
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Previsao do tempo para o estado do Mato Grosso do Sul

Terca (15/04) a Sexta-Feira (18/04): A previsdo indica tempo mais instavel, com aberturas de sol e aumento de
nebulosidade. Ha maior probabilidade para chuvas e tempestades acompanhadas de raios e rajadas de vento. Essa
situacao meteoroldgica ocorre devido a disponibilidade de umidade, aliado a passagem de cavados em médios niveis da
atmosfera. Além disso, a atuacdo de areas de baixa pressao atmosférica favorece a formacdo de nuvens e chuvas no
estado de Mato Grosso do Sul. Sdo esperados acumulados significativos de chuva, acima de 30 mm/24h, principalmente
nas regides centro-norte, leste e sudeste do estado.

Em relacdo as temperaturas, sdo previstas minimas entre 18-20°C e maximas entre 23-27°C para as regides sul e
sudeste do estado. Nas regides sudoeste e pantaneira sao previstas minimas entre 21-24°C e maximas entre 27-30°C. J3
nas regides do bolsdo, leste e norte sdo esperadas minimas entre 20-22°C e maximas entre 26-29°C. Em Campo
Grande, minimas entre 20-22°C e maximas entre 26-28°C. Os ventos atuam entre o quadrante norte e leste com valores
entre 30-50 km/h e, pontualmente, podem ocorrer rajadas de vento acima de 50 km/h.

Figura 10 - Previsao do tempo para o Mato Grosso do Sul

15/04/2025 16/04/2025 17/04/2025 18/04/2025
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o
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Fonte: Modelos ECMWF e GFS. Elaboragdo: CEM | EC/SEMADESC.
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TEMPO

Previsdao do tempo estendida para América do Sul
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Fonte: Weathernerds.

A figura apresenta o acumulado de precipitacdo prevista pelos modelos GFS e ECMWF para o periodo de 14 a 30 de abril de 2025. De acordo com a analise
dos modelos, sdo esperados acumulados de chuva entre 60 e 250 mm. Para o modelo GFS, os maiores acumulados sdo previstos nas regides centro-norte,
sudoeste, sudeste e leste do estado de Mato Grosso do Sul. Ja o modelo ECMWEF indica que os maiores acumulados ocorrerdo nas regides centro-oeste, norte, sul,
sudeste e sudoeste do estado. Destaca-se a importancia de acompanhar as previsdes semanais, devido as incertezas inerentes as previsdes que ultrapassam trés

dias. Para informacdes sobre a previsdao climatica dos proximos meses, acesse o link: https: : .ms.gov. revisao-climatica/.
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SOJA - MERCADO INTERNO O preco medio da saca de 60 Kg de soja, em MS, registrou

valorizacdo de 1,84% entre os dias 07/04 a 14/04/25 e foi cotada ao
07/04 d 14/04/25 valor médio nominal de R$120,94 no dia 14/04/25 (Tabela 11).

Tabela 11 - Preco médio da Soja em MS —07/04 a 14/04/2025 - RS por saca de 60 kg.
De acordo com as cotacdes disponiveis no site da
Granos Corretora, as maiores valorizacdes no
periodo, ocorreram nos municipios de Ponta Por3,

. - N L. CAMPO GRANDE | 118,00 121,00 121,00 119,00 120,00 120,00 1,69 2,56
Maracaju e Chapadao do Sul, com variacao positiva
na ordem de 2 529 2 50% e 2 14% CHAPADAO DO SUL| 117,00 120,50 | 120,50 119,00 120,00 119,50 2,14 3,02
4 V4 ’ V4
respectivamente (tabela 11). DOURADOS 120,50 | 123,00 | 123,00 | 122,00 | 123,00 | 123,00 | 2,07 3,80
MARACAJU 120,00 122,50 122,50 122,00 122,00 123,00 2,50 4,24
O preco médio do periodo foi de RS 120,60/sc. Ao -
PONTA PORA 119,00 122,00 122,00 121,00 122,00 122,00 2,52 3,83

comparar com igual periodo do ano anterior, houve
valorizacao nominal de 6,23%, quando a oleaginosa
havia sido cotada, em média, a R$113,53/sc.

SAO GABRIEL DO

OESTE 119,50 | 121,00 | 121,50 | 120,00 | 121,00 | 120,00 0,42 2,13

SIDROLANDIA 119,00 | 122,00 | 122,00 | 120,00 | 121,00 | 121,00 1,68 2,98

Esse vanr n3o significa que o produtor esteja SONORA 117,00 | 119,00 | 119,00 | 118,00 | 119,00 | 119,00 1,71 3,03
realizando negocia¢des neste preco, tendo em visto Preco Médio | 118,75 | 121,38 | 121,44 | 120,13 | 121,00 | 120,94 | 1,84 3,20
que a comercializagdo € gradativa. Fonte: AprosojaMS/Granos | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador CEPEA/ESALQ/BM&FBovespa - Soja (Paranagua)

O indicador Cepea/Esalg da soja foi cotado a
RS 137,89/sc em 14/04/25 (Gréafico 16). Esse
patamar representa uma valorizacdo de
2,25% comparado aos RS 134,85 do dia 07
de abril.

Em relacdo ao mesmo periodo no ano
passado houve valorizagdo nominal de 9,76%
tendo em vista que o indicador foi cotado a
R$125,63/sc.

215

195

175

155

135

115

Grafico 16 — Indicador Cepea/Esalqg Soja Paranagua/PR - (RS/sc de 60Kg).

2019 emme?020 - e——?02]  e—2022 - =——2023 @ e=—2024 @ 2025

Fonte: Cepea/Esalq - Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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COMERCIALIZACAO DA SOJA

NO MS

Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 14 de abril
de 2025, o MS ja havia comercializado 52,00% da safra 2024/25, avanco
de 11,80 pontos percentuais quando comparado a igual periodo de
2024 para a safra 2023/24.

A comercializacao da
safra de soja 2024/25
em MS chegou a
52,00%.

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL

A

52,00% avanc¢o de 11,80
Pontos
Percentuais em
relacao a Safra
2023/24

Safra 2024/25
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Mercado Futuro da Soja - CBOT/Chicago

Grafico 17 - Mercado Futuro da Soja - Em dodlares por Bushel - CBOT — Fechamento.

Na Bolsa em Chicago/EUA houve valorizacdo 12,00 ——Maio/25 ~ ——Julho/25  ——Agosto/25  ——Setembro/25
para todos os contratos entre os fechamentos
do dia 07/04 a 15/04/2025.

11,00
Para o més de maio/2025 registrou valorizacdo
de 5,39% e o bushel foi cotado ao valor de USS
10,36. O contrato de julho/2025 registrou
valorizacao de 4,91% e o bushel foi cotado ao
valor de USS 10,46. O contrato de agosto/2025 9,00
registrou valorizacao de 5,04% e o bushel foi
cotado ao valor de USS 10,42. O contrato de

10,00

setembro/2025 o bushel foi cotado ao valor de 8,00

P 0 s 355555333330 380838 5558555822380 08a86554%6
USS 10,25, com valorizacdo de 4,81% (Grafico 2 0 0 e e TR NSRS SSSSSEEEEESCS
17) Noo\—umNS%3238838£OOHHNMOHHN%SE%%OOHH

Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaborag¢do: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Prémio Soja Paranagua/PR

Grafico 18 - Prémio Soja - Porto de Paranagua/PR — (USS/Bushel).

e Abr/25 e M2/ 25 e JUN/25 e U1 /25
O valor do prémio de porto em %
Paranagua-PR nao apresentou 0,75
variacdo nos contratos no periodo de 050
07/04 a 14/04/2025 (grafico 18). ' —% \ ‘ P
0,25 rj
O contrato de abr/25 foi cotado a 0,00 /
USS0,75 por bushel. O contrato de
mai/25 foi cotado a USS 0,79 por 9%
bushel. O contrato de jun/25 foi 10,50
cotado a USS0,72 por bushel. O
contrato de jul/25 foi cotado a 8888555553333 3 8838085555553 233caasb0b85545

Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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MILHO - MERCADO INTERNO O preco da saca do milho em MS desvalorizou 2,30% entre os dias 07/04

a 14/04/25, e foi negociada ao valor médio de RS 71,81 em 14/04/25

07/04 a 14/04/2025 (Tabela 12).

Tabela 12 - Preco médio do milho em MS de 07/04 a 14/04/2025 - RS por saca de 60 kg.
De acordo com as cotacdes disponiveis no site da
Granos Corretora, a maior desvalorizacdo no
periodo, ocorreu no municipio de Chapadao do

o _ CAMPO GRANDE | 74,00 | 74,00 | 74,00 | 73,00 | 73,00 | 73,00 | -1,35 | -3,95
Sul, com variacao negativa de 5,33% (Tabela 12).
CHAPADAO DO SUL| 75,00 | 7500 | 7500 | 73,00 | 73,00 | 71,00 | -533 | -596
O valor médio para o periodo foi de RS 72,47/sc, DOURADOS 73,00 | 70,00 | 70,00 | 72,00 | 72,00 [ 71,00 | -2,74 | -6,58
que representou valorizagdo de 46,73% em MARACAJU 73,00 | 68,00 | 72,00 | 72,00 | 7200 | 7050 | -3,42 | -6,00
relacdo ao valor médio de RS 49,39/sc no mesmo )
PONTA PORA 73,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 -4,11 -6,67

periodo de 2024. .
SAO GABRIEL DO

OESTE 73,00 73,00 73,00 73,00 73,00 73,00 0,00 -3,95
Os precos atuais nao necessarlamente sao 0s SIDROLANDIA 75,00 75,00 75,00 74,00 74,00 74,00 -1,33 -2,63
valores que o produtor esta recebendo, uma vez
. . ~ SONORA 72,00 72,00 72,00 72,00 72,00 72,00 0,00 -2,70
que a comercializacdao ocorre gradualmente.
Preco Médio 73,50 72,13 72,63 72,38 72,38 71,81 -2,30 -4,81

Fonte: AprosojaMS/Granos| Elaboragao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador Cepea/Esalq - Milho

O indicador Cepea/Esalq para o
milho valorizou 0,18% entre os
dias 07/04 a 11/04/2025, onde
saiu de RS 84,83/sc para RS
84,98/sc (Grafico 19).

No comparativo com o mesmo
periodo de 2024 o preco do cereal
registrou valorizacao nominal de
42,75% frente aos RS 59,53/sc de
igual periodo do ano passado.

103,00
93,00
83,00
73,00
63,00
53,00
43,00
33,00
23,00

13,00

Grafico 19 — Indicador Cepea/Esalq - Milho - (RS/sc de 60 kg).

=2019 =—2020 -=——2021 =—2022 -——2023 -——2024 -——2025
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 14 de

COMERC'AUZACAO DO MILHO abril/2025, o MS ja havia comercializado 99,30 do milho 22 safra 2024,

que representa um avanco de 9,55 pontos percentuais do indice
NO MS . ;
apresentado em igual periodo de 2024.

99,30%

A comercializacao do Avango de 9,55
milho 22 safra atingiu P pereener

em relacao a Safra

99,30%. e

Safra 2024

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — Bolsa B3 (BM&FBOVESPA)

. Grafico 20 - Mercado Futuro do Milho Bolsa B3 (pregdo regular) RS/sc.
No pregdo de 15/04/25 os pregos futuros do

milho, na Bolsa brasileira B3, apresentaram —Mai/25 = Jul/25 —Set/25
variacdo negativa em todos os contratos no

periodo de 07/04 a 15/04/2025 (Gréfico 20). 9>
92

89
86
83
80

O vencimento de mai/25 desvalorizou 0,20%,
sendo cotado a RS 78,30/sc. O vencimento de

julho/25 foi cotado a RS 71,52/sc e com variagdo 27
negativa de 1,15%. O vencimento de set/25 foi 74
cotado a RS 71,56/sc com desvalorizacdo de 71

68
65

0,39%. O vencimento de nov/25 houve
desvalorizacdo de 0,27%, sendo cotado a RS o
74,26/sc. O vencimento de jan/26 desvalorizou 5
0,24%, sendo cotado a RS 77,81/sc. E o c6
vencimento de mar/26 desvalorizou 0,32%, sendo 53

cotado a RS 78,75/sc 50
30/nov 10/dez 20/dez 30/dez 09/jan 19/jan 29/jan 08/fev 18/fev 28/fev 10/mar 20/mar 30/mar 09/abr 19/abr

Fonte: B3/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — CBOT/Chicago

As cotacdes do milho na bolsa de Grafico 21 - Mercado Futuro do Milho - Em dolares por Bushel - CBOT — Fechamento.

Chicago/EUA  apresentaram  variacao

positiva em todos os contratos de milho > —Mar/25 ——Mai/25 ——jul/25 ——Set/25 ——Dez/25
no periodo de 07/04 a 15/04/2025
(Grafico 21). >25 e
> A N
P~

4,75
O vencimento de maio/2025 foi cotado w \/‘;W
USS 4,81/bushel com valorizacdo de 425 —= ¥
3,66%. O vencimento de julho/2025 foi
cotado USS 4,89/bushel com valoriza¢do -
de  4,04%. O vencimento de '
setembro/2025 foi cotado uss
4,56/bushel com valorizacdo de 3,89%. E 3,25 > 2 3 8 B 8 B BN ECCECSCcE3333355 5555558623565
o vencimento de dezembro/2025 foi §§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

cotado a USS 4,64/bushel, com

valorizacao de 4,04%.
Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Realizacga

SISTEMA FAMASUL | MATS

BA

2K -4

am<>m

R. Marcino dos Santes, 404. Bairro Chacara Cachoeirall - Campo Grande - MS

(67) 3320-9750 ou (67) 3320-9724

Parceiros:

O::

FAMASUL SEMADESC
SENAR ~ ﬁﬁﬁﬁ@ﬁ
SINDICATOS ®) JAPROSOJA Sl

GOVERNO DE

Mato

Grosso
do Sul

SistemaOCB/MS

FECOOP CO/TO - OCB/MS - SESCOOP/MS

portal.sistemafamasul.com.br |
senarms.org.br
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